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KẾ HOẠCH 

Thực hiện xây dựng mô hình chợ 4.0 – chợ thanh toán không dùng tiền 

mặt trên địa bàn xã. 
 

Thực hiện Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 07/11/2022 của UBND huyện 

Võ Nhai về việc triển khai nhân rộng mô hình Chợ 4.0 - Chợ thanh toán không 

dùng tiền mặt trên địa bàn huyện Võ Nhai. 

UBND xã Cúc Đường xây dựng Kế hoạch thực hiện xây dựng mô hình Chợ 

4.0 - Chợ thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn xã (sau đây gọi tắt là Chợ 

4.0), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai nhân rộng mô hình chợ 4.0 hình thành thói quen và góp phần xây 

dựng các công dân số, góp phần thực hiện hoàn thành mục tiêu Chương trình 

chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. 

Đưa thanh toán số trở thành công cụ thanh toán chủ yếu đến với người dân, từ 

giao dịch trị giá lớn đến những giao dịch trị giá nhỏ trong đời sống hàng ngày. 

Phấn đấu hết năm 2022, 100% tiểu thương được trang bị và sử dụng thành 

thạo, thường xuyên công cụ thanh toán không dùng tiền mặt tại Chợ xây dựng 

mô hình Chợ 4.0. 

2. Yêu cầu 

UBND xã xác định đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong kế 

hoạch chuyển đổi số. Các hoạt động chuyển đổi số tại Chợ 4.0 tập trung các nội 

dung như: Thanh toán không dùng tiền mặt; đưa các sản phẩm địa phương tại 

Chợ lên sàn thương mại điện tử; sử dụng các loại hóa đơn, biên lai tại Chợ 4.0 

bằng phương thức điện tử. 

Các đơn vị có liên quan phải có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất 
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trong tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn của 

địa phương. 

II. NỘI DUNG 

1. Lựa chọn chợ triển khai 

Xã Cúc Đường lựa chọn chợ Cúc Đường để thí điểm triển khai mô hình chợ 

4.0 theo nội dung trong Kế hoạch 230/KH-UBND, của UBND huyện Võ Nhai. 

(bắt đầu triển khai từ ngày 25/11/2022 đến hết ngày 15/12/2022).  

2. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ và người dân về phương 

thức thanh toán không dùng tiền mặt tại địa phương. 

Đấy mạnh các hoạt động tuyền truyền làm thay đổi nhận thức của các tổ 

chức, Ban quản lý Chợ, tiểu thương kinh doanh tại Chợ và người dân về việc 

thực hiện xây dựng mô hình Chợ 4.0 tại địa phương. 

Thực hiện tuyên truyền bằng hình thức trang bị băng rôn, biển hiệu có gắn 

khẩu hiệu thanh toán số tại Chợ dưới hình thức lâu dài. 

Thực hiện tuyên truyền qua cổng thông tin điện tử của xã, tuyên truyền rộng 

rãi hệ thống truyền thanh của xã, trên trang mạng xã hội, hội nghị xóm, sinh hoạt 

hội đoàn thể… 

2. Lộ trình triến khai thực hiện 

Tổ chức ra quân triển khai thực hiện vào ngày (03/12/2022, tức ngày 

10/11/2022 âm lịch), thành phần gồm: Các đơn vị hỗ trợ triển khai theo Kế 

hoạch của huyện, Lãnh đạo UBND xã, UB MTTQ, trưởng, phó các đoàn thể, bộ 

phận chuyên môn Văn hóa – xã hội, Công chức Địa chính, xây dựng & Môi 

trường, ban quản lý chợ, đại diện các xóm trên địa bàn xã, Đoàn thanh niên cử 5 

đoàn viên tham gia hỗ trợ. 

Từ ngày 07/12/2022, tối thiểu có 50% các tiểu thương/hộ kinh doanh tại Chợ 

được trang bị quét mã QR Code thanh toán không dùng tiền mặt, 100% các tiểu 

thương kinh doanh tại Chợ sử dụng các loại hóa đơn, biên lai tại Chợ bằng hình 

thức điện tử. Tối thiểu đưa 01 sản phẩm đặc trưng lên sàn thương mại điện tử. 

Đến hết tháng 12/2022, thực hiện thu các khoản thu (tiền phí điện, thuê vị 

trí...)  bằng hình thức không dùng tiền mặt; 100% các tiểu thương/hộ kinh doanh 

tại Chợ được trang bị quét mã QR Code thanh toán không dùng tiền mặt. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức văn hóa – xã hội 

Phối hợp với Ban quản lý chợ Cúc Đường, Đoàn thanh niên, các xóm trên địa 

bàn xã và các bộ phận chuyên môn liên quan, UB MTTQ, các đoàn thể chính trị-

xã hội xã triển khai và làm tốt công tác tuyên truyền. Thường xuyên hướng dẫn, 

kiếm tra, đôn đốc; chủ động tham mưu, đề xuất giải quyết các vấn đề phát sinh, 

vướng mắc và triến khai các nhiệm vụ, giải pháp góp phần nâng cao chất lượng, 

hiệu quả việc triển khai nhân rộng Chợ 4.0 trên địa bàn. 

Đảm bảo công tác thông tin, tuyên truyền, phố biến về ý nghĩa, tầm quan 

trọng của việc thanh toán không dùng tiền mặt tại Chợ 4.0.Thực hiện tuyên 

truyền bằng hình thức trang bị băng rôn, biển hiệu có gắn khẩu hiệu thanh toán 

số tại Chợ dưới hình thức lâu dài, tuyên truyền qua cổng thông tin điện tử của xã, 

trên trang mạng xã hội, hội nghị xóm… 

Chủ trì, phối hợp với các các đơn vị có liên quan của huyện theo Kế hoạch 

230/KH-UBND, của UBND huyện Võ Nhai, triển khai có hiệu quả tổ chức đánh 

giá kết quả triển khai, tham mưu, đề xuất kế hoạch triển khai trong giai đoạn tiếp 

theo, xây dựng báo cáo gửi Phòng VH-TT huyện theo quy định. 

2. Công chức địa chính xây dựng & Môi trường 

Phối hợp với Bộ phận chuyên Môn Văn hóa - xã hội triển khai các nhiệm vụ 

tại kế hoạch; phối hợp với Ban quản lý chợ, xóm Đồng Chuối triển khai thực 

hiện kế hoạch có hiệu quả. 

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ, Các đoàn thể. 

Phối hợp tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân tiếp cận thanh toán 

số tại Chợ 4.0. Đon đốc thực hiện vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng, hỗ trợ 

người dân tham gia vào quá trình chuyển đổi số. 

Lồng ghép triển khai chương trình, nhiệm vụ vào trong các hoạt động, các 

buổi sinh hoạt đoàn, hội… 

Đoàn thanh niên xã phát huy tinh thần tiên phong, sáng tạo, chỉ đạo lực lượng 

đoàn viên thanh niên cơ sở tham gia theo kế hoạch, hỗ trợ tạo tài khoản ngân 

hàng cho các tiểu thương và nhân dân tham gia trao đổi hàng hóa tại chợ… 

Hội LH Phụ nữ Chỉ đạo, huy động lực lượng hội viên các cấp là lực lượng 
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thường xuyên tham gia vào quá trình thông thương, mua bán tại Chợ thực hiện và 

tuyên truyền đến toàn thế hội viên cùng thực hiện đăng ký tài khoản ngân hàng 

để giao dịch khi tham gia mua bán. 

4. Các xóm và Ban quản lý chợ Cúc Đường 

Phối hợp với Các bộ phận liên quan tổ chức triển khai thực hiện chợ 4.0, cử 

cán bộ tham gia công tác tuyên truyền, vận động đảm bảo chuyển đổi từ chợ 

truyền thống sang Chợ công nghệ mới đạt hiệu quả. Đồng thời làm tốt công tác 

tuyên truyền, vận động tới các hộ tiểu thương tại các chợ do đơn vị quản lý 

hưởng ứng thực hiện mô hình Chợ 4.0. 

Tập trung triển khai thực hiện 100% các hộ kinh doanh tại Chợ do đơn vị 

quản lý tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện Chợ 4.0, thực hiện hướng dẫn các 

tiểu thương/hộ kinh doanh sử dụng thành thạo, thường xuyên công cụ thanh toán 

không dùng tiền mặt; Thực hiện thu các khoản phí tại chợ không dùng tiền mặt, 

tạo thói quen cho chủ cơ sở kinh doanh và người dân. 

Trên đây là Kế Thực hiện xây dựng mô hình chợ 4.0- chợ thanh toán không 

dùng tiền mặt trên địa bàn xã. UBND xã Cúc Đường đề nghị các đơn vị, bộ phận 

có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./ 

Nơi nhận: 

- UBND huyện, Phòng VH-TT huyện; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- Đ/c Chủ tịch; các đ/c PCT  UBND xã; 

- Tổ chức thực hiện; 

- Lưu VT, VHXH. 

 

CHỦ TỊCH 
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